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ÚVOD

Nemovitosti tvoří nedílnou součást života. Pro některé (zpravidla fyzické osoby) představují

možnost vlastního (rodinného) zázemí. Aby ho získali, jsou často ochotni zadlužit se na několik

desítek let dopředu. Pro čím dál tím více subjektů naopak představují relativně stabilní

a hmatatelné aktivum, prostřednictvím kterého mohou diverzifikovat své investice. Další ho

vnímají jako hodnotu, kterou mohou využít jako jistotu pro získání financování

podnikatelských a jiných aktivit, ať už jde o jedince nebo nadnárodní korporace, investiční

fondy apod.

Ekonomický význam a hodnota nemovitostí (nemovitých věcí), jakož i závažnost dispozic

s právními vztahy k nim jsou důvodem, proč pravidlům upravujícím právní vztahy a nakládání

s nimi věnovat pozornost i v „mimoinsolvenčním světě“.

I minulý rok však ukázal, že se i poměrně solventní jedinci mohou dostat do situace, kdy se

vlivem rostoucích finančních potíží ocitnou na prahu insolvenčního řízení. Vlivem těchto

i jiných okolností se tak vlastník nemovité věci může dostat do úpadku.

Nastane-li tato situace, není vzhledem k účelu insolvenčního práva, tj. kolektivnímu,

poměrnému a co možná nejvyššímu uspokojení dlužníkových věřitelů, zpravidla možné

podřizovat právní vztahy (týkající se nejen nemovitostí) pouze obecnému občanskému právu.

Byť by insolvenční právo mělo do toho mimoinsolvenčního zasahovat pouze tam, kde je to

nezbytné pro dosažení účelu insolvenčního řízení (a to z důvodu právní jistoty zúčastněných

subjektů co nejméně), je evidentní, že primárně z důvodu respektování účelu insolvenčního

řízení jsou pravidla pro nakládání s nemovitostmi v insolvenčním řízení v různé intenzitě

modifikována. To má význam z pohledu:

– samotného dlužníka, pro nějž nemovitá věc představuje (často jedinou) důležitou

materiální hodnotu;

– případných investorů, kteří s ohledem na stále rostoucí poptávku po nemovitých věcech

a tomu neodpovídající nabídku hledají další možnosti, jak se k nemovitým věcem dostat;

– dlužníkových věřitelů, pro které činí nemovité věci často nejhodnotnější předmět

majetkové podstaty, z jehož výtěžku mohou být v insolvenčním řízení uspokojeni. Tato
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skutečnost je umocněna v případě zajištěných věřitelů, pro něž nemovitá věc představuje

v rámci insolvenčního řízení často jediný či alespoň primární zdroj uspokojení jejich

pohledávek.

Tam, kde je nemovitá věc součástí majetkové podstaty dlužníka, platí pro ni z velké části

shodná pravidla jako pro ostatní (movitý) majetek, který se v ní nachází. I přes tuto skutečnost

však zvolené téma rigorózní práce přináší něco nového, když doposud nebyla tato problematika

podrobena zkoumání z pohledu nakládání s nemovitým majetkem, a to se zohledněním z toho

vyplývajících výkladových problémů a z nich vyplývajících otázek. Vezmeme-li v potaz

důležitost, kterou nemovitým věcem v našem živote obecně přikládáme, vyjde najevo

skutečnost významu tohoto tématu.

V souladu s uvedeným budu z důvodu eliminace možného zmatení čtenáře v práci používat

pojem majetek. Bude-li třeba poukázat na odlišnosti vztahující se výlučně k nemovitým věcem,

bude na ně čtenář v práci upozorněn. Pojmy nemovitá věc a nemovitost užívám jako synonyma

označující totéž.1

Cílem rigorózní práce je pojednat o postavení nemovitosti v průběhu insolvenčního řízení,

přičemž související vybrané právní problémy pak postupně touto prací prostupují. Tomu

odpovídá i její struktura.

Ze systematického hlediska se proto rigorózní práce dělí na část věnovanou:

– vymezení základních pojmů spojených s nemovitou věcí nacházející se v insolvenčním

řízení. To při zohlednění skutečnosti, že nemovitá věc slouží ve většině případů jako

předmět zajištění (typicky prostřednictvím zástavního práva), přičemž pravidla pro

nakládání s takovou nemovitou věcí jsou v průběhu insolvenčního řízení dosti odlišná

(kapitola 1);

– vymezení nemovité věci v majetkové podstatě dlužníka. V té musí být nemovitá věc

přesně identifikována a zpravidla i znalecky oceněna; samotná správa nemovité věci

s sebou pak nese určitá specifika, jež se vztahují např. k jejímu pojištění či k platbě daně

z nemovitých věcí (kapitola 2);

1 Občanský zákoník 1964 pojmy nemovitá věc a nemovitost užíval jako zaměnitelné. ObčZ užívá výlučně pojmu nemovitá věc.

Pojen nemovitost požívá KatZ jako zkratku pro pojem nemovitá věc (§ 1 odst. 1 KatZ).
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– nakládání s nemovitou věcí v průběhu samotného procesu insolvenčního řízení, které

závisí na konkrétním způsobu řešení úpadku (a to částečně i tehdy, slouží-li nemovitá

věc jako předmět zajištění). Byť jsou pravidla do větší míry shodná s těmi, které se pojí

k ostatnímu majetku, existují ve vztahu k nemovité věci určitá specifika, na které

považuji za důležité poukázat. Zejména pak v souvislosti s oddlužovací novelou, jíž byl

do InsZ zaveden institut ochrany dlužníkova obydlí a rozdílná koncepce zpeněžování

zajištěného majetku, vyvstala celá řada zatím nezodpovězených otázek (kapitola 3);

– specifikům zpeněžení nemovité věci v rámci insolvenčního řízení, kterým je osud

nemovité věci v insolvenčním řízení zpravidla zpečetěn. Opomenuta nezůstane ani

problematika vázanosti insolvenčního správce předkupními právy, která je s nemovitými

věcmi velmi často spojená (kapitola 4).

V práci pracuji zejména s metodou analýzy účinné právní úpravy týkající se insolvenčního

řízení, na to navazujících soudních rozhodnutí a doktrinálních názorů včetně komentářové

literatury. Součástí práce je rovněž jejich kritické zhodnocení. K dílčím závěrům pak dospívám

na základě logických metod abstrakce, syntézy a dedukce. Celkové závěry jsou pak přehledně

shrnuty v závěru celé práce. Analýzu pak doplňuje metoda deskripce a analogie na místech, kde

InsZ vlastní úpravu dané problematiky neobsahuje.

Jednotlivé kapitoly práce jsou vnitřně provázány a navazují na sebe systematicky stejně tak, jak

probíhá insolvenční řízení. Tam, kde k tomu nacházím dostatek argumentů, navrhuji rovněž

úpravy účinné právní úpravy de lege ferenda.
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1 VÝCHOZÍ ORIENTACE

Než přistoupím k bližšímu rozboru postavení nemovité věci v průběhu insolvenčního řízení,

považuji za vhodné vymezit výchozí pojmy s touto problematikou spojené.

1.1 Pojem nemovité věci pro účely InsZ

Nemovitou věcí jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, věcná

práva k těmto pozemkům a samostatným podzemním stavbám a práva, která za nemovité věci

prohlásí zákon. Ostatní věci, které nejsou ObčZ označeny za věci nemovité, jsou věcmi

movitými (§ 498 ObčZ). Z definice nemovité věci v ObčZ jakožto ústředního

soukromoprávního kodexu je třeba vycházet i v rámci jiných právních odvětvích včetně

práva insolvenčního.

Pro účely InsZ je tak shodně s obecněprávním chápáním nemovité věci pod tímto pojmem třeba

rozumět:

– pozemky. Vymezení pozemku obsahuje § 2 písm. a) KatZ, přičemž pozemek je

nemovitou věcí vždy bez dalšího;

– podzemní stavby se samostatným účelovým určením (vinný sklep, podzemní garáž,

podzemní podchod atd; viz § 498 odst. 1 a § 506 odst. 2 ObčZ);

– stavby zřízené na pozemku jsou v rámci zásady superficies solo cedit součástí pozemku.2

Výjimku tvoří stavby, na které lze vztáhnout přechodná ustanovení ObčZ, stavby

dočasné či stavby se samostatným účelovým určením;

– dosavadní stavby, které se dle přechodných ustanovení ObčZ nestaly součástí pozemku,

na němž stojí;3

2 Pro oblast občanského práva nelze použít vymezení stavby provedené stavebními předpisy, neboť „stavební předpisy chápou

pojem ‚stavba‘ dynamicky, tedy jako činnost, popřípadě soubor činností, směřujících k uskutečnění díla (někdy ovšem i jako


[…]


by byl pojem obydlí, případně i způsob výpočtu jeho (chráněné) hodnoty, zakotven

přímo v InsZ, či v podzákonném právním předpise, který však bude vydán subjektem

a ve formě, kterou InsZ předpokládá.

– Převyšuje-li obvyklá cena obydlí hodnotu zjištěnou podle nařízení o ochraně

obydlí, navrhne insolvenční správce jeho zpeněžení.254 Jedná-li se o obydlí, které

dlužník před insolvenčním správcem zatajil, bude povinen jeho zpeněžení strpět bez

ohledu na jeho hodnotu. Celý výtěžek zpeněžení dlužníkova obydlí bude použit ve

prospěch nezajištěných věřitelů (a dlužníkovi tedy vydán nebude).

254 Insolvenční správce tak porovnává dvě částky: obvyklou cenu obydlí ke dni rozhodnutí o úpadku zjištěnou znalcem (v pří-

padě nemovitých věcí) a hodnotu vypočtenou podle výše uvedeného postupu podle pravidel stanovených v nařízení o ochraně

obydlí.
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– Je-li obydlí předmětem zajištění, ochrany před zpeněžením nepožívá. To otevírá

prostor k možnému obcházení zpeněžení účelovým zřizováním zajištění. Tomuto riziku

lze čelit prostřednictvím odpůrčí žaloby insolvenčního správce či dovozením

nepoctivého záměru dlužníka. Je však i na věřitelích, aby jako způsob oddlužení zvolili

zpeněžení majetkové podstaty, při němž se ochrana dlužníkova obydlí neuplatní.

De lege ferenda je vhodné upravit, jak postupovat v případě společného oddlužení

manželů, kteří dlouhodobě žijí každý v jiné nemovitosti, nebo jak určit hodnotu obydlí

dlužníka v případě, kdy dlužníkovi náleží pouze spoluvlastnický podíl.

Lze proto uzavřít, že nemovitá věc bude v rámci konkursu zpeněžena vždy, v rámci

oddlužení rovněž, avšak s výjimkou (v případě oddlužení plněním splátkového kalendáře

se zpeněžením majetkové podstaty) dlužníkova přiměřeného obydlí a nemovité věci

sloužící zajištění.

Majetkovou podstatu (a tedy i nemovitou věc v ní) lze zpeněžit výlučně způsoby uvedenými

v InsZ.

Nejflexibilnějším způsobem pro prodej nemovitých věcí představuje jejich prodej mimo

dražbu. Využít služeb zprostředkovatele, inzerenta nebo jiných odborníků na prodej

nemovitých či jiných věcí však může insolvenční správce pouze v odůvodněných

případech a pouze s (předchozím) souhlasem insolvenčního soudu a věřitelského výboru.

Případná nevýhodnost prodeje pak nemůže mít vliv na posouzení platnosti kupní smlouvy, byť

může založit odpovědnost insolvenčního správce dle § 37 InsZ.

Při zpeněžení nemovité věci v rámci veřejné dražby dle ZoVD, dražby dle OSŘ jakož

i dražby dle EŘ je zápis vlastnického práva nabyvatele nemovité věci do katastru

nemovitostí pouze deklaratorní. Riziko, že do doby zápisu vlastnického práva nabyvatele do

katastru nemovitostí dojde k nabytí vlastnického práva dobrověrnou třetí osobou, je však

značně oslabeno, neboť nabyvatel nebude disponovat dobrou vírou, jakožto základním

předpokladem pro takové nabytí vlastnického práva.

Nemovitá věc sloužící k zajištění je zpeněžována dle pokynů zajištěného věřitele. Bude-li

kupní smlouva uzavřena v rozporu s těmito pokyny (typicky za nižší cenu), neměla by tato

skutečnost představovat překážku pro zápis vlastnického práva nabyvatele do katastru
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nemovitostí. To však nezbavuje insolvenčního správce odpovědnosti za případně způsobenou

škodu.

Insolvenční správce je při prodeji majetku vázán zákonnými předkupními právy.

Postupuje přitom dle obecné právní úpravy v ObčZ a případně v souladu s úpravou ve

zvláštních předpisech, které se ke konkrétnímu předkupnímu právu či způsobu zpeněžení

vztahují.

Zpeněžením majetkové podstaty nepřecházejí na nabyvatele závazky váznoucí na věci,

a to včetně závad zapsaných v katastru nemovitostí. Určitou výjimkou jsou věcná břemena

a nájemní či pachtovní práva, jakož i některá zákonná předkupní práva, u nichž zpeněžením

dochází pouze k vyčerpání předkupního práva pro konkrétní případ.

Pokud dojde ke zpeněžení nemovité věci, v níž dlužník (a to i se svojí rodinou) bydlí, je dlužník

povinen tuto nemovitost vyklidit. Usnesení o příklepu nemůže nabyvatel použít jako

exekuční titul k vyklizení vydražené nemovité věci. Do doby zpeněžení nemovité věci má

dlužník právo nemovitosti k bydlení svému a své rodiny užívat, i pokud by užívání nemovitostí

dlužníkem a jeho rodinou ztěžovalo realizaci a potencionálně snižovalo možný výtěžek z jejich

přímého prodeje.

Lze uzavřít, že výše uvedené závěry určují nejen pravidla, podle kterých je třeba se při

nakládání s nemovitou věcí v průběhu insolvenční řízení řídit, ale také to, zda a případně za

jakých podmínek bude nemovitá věc v insolvenčním řízení zpeněžena. Pro věřitele pak stanoví,

v jaké výši a případně jakým způsobem mohou být z výtěžku nemovité věci uspokojeni. S tím

souvisejí i změny zavedené oddlužovací novelou, které však zejména v souvislosti

s nemovitými věcmi vzbuzují některé otázky, jež je vhodné s ohledem na očekávanou zvyšující

se využitelnost těchto pravidel v praxi pro futuro podrobit hlubší odborné diskusi.
