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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma a zaměření práce na nemovitou věc v insolvenčním řízení lze považovat za

téma originální a v insolvenční praxi rovněž za aktuální. Zejména i s ohledem na neustálé

novelizace zákona č. 182/2006 Sb. (insolvenční zákon) se téma neustále vyvíjí a přináší tak

i nové diskusní otázky a náměty de lege ferenda, což může rigorózní práce dobře

reflektovat a k řešení nových či staronových otázek tak přispět (např. v souvislosti s

otázkou zahrnutí nemovitosti do majetkové podstaty, dále v otázce vyloučení nebo vynětí

nemovitosti z majetkové podstaty v režimu ust. § 225 a násl. insolvenčního zákona, nebo v

otázce možných způsobů zpeněžení nemovitosti dlužníka atp.).

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma lze hodnotit jako náročné. To se odvíjí s ohledem na zkoumanou problematiku, která

předpokládá širší znalost nejen průběhu insolvenčního řízení, ale zejména otázky

majetkové podstaty dlužníka, do které nemovitá věc spadá. Stanovený cíl práce byl

naplněn (srov. str. 8 k vymezení cíle cit.: „cílem rigorózní práce je pojednat o postavení

nemovitosti v průběhu insolvenčního řízení, přičemž související vybrané právní problémy

pak postupně touto prací prostupují“). Co do metodologie bylo potupováno za využití

základních metod analýzy, syntézy, dedukce, jakož i deskripce a analogie (srov. str. 9).

Oceňuji výběr zdrojů, konkrétně pak práci s přiléhavou judikaturou (srov. str. 103 až 106).

S tématem sice náročným jak z pohledu teoretických znalostí, vstupních údajů, tak jejich

zpracování a použitých metod práce, se rigorózantka vypořádala v celku zdárně.

3. Formální a systematické členění práce

Formální úroveň práce odpovídá standardům, které jsou na rigorózní práce kladeny

příslušnými směrnicemi. Co do systematiky je práce strukturována celkem do čtyř (4)

kapitol, nepočítaje v to Úvod (str. 7 až 9), Závěr (str. 95 až 99), Seznam použitých zkratek

(str. 100 až 101), Seznam použitých zdrojů (str. 102 an.) a oba jazykové abstrakty včetně

klíčových slov (str. 111 až 112). Práce není obohacena o grafy, tabulky či přílohovou část.

Zvolená struktura umožnila rigorózantce téma na odpovídající úrovni zpracovat, když se

postupně věnovala vymezení nemovité věci pro účely insolvenčního řízení (kap. 1, str. 10

an.), dále nemovité věci jako součástí majetkové podstaty (kap. 1, str. 21 an.), režimem

nakládání s nemovitou věcí v rámci jednotlivých způsobů řešení úpadku (kap. 3, str. 44

an.), a konečně způsoby a specifiky zpeněžení nemovité věci v insolvenčním řízení (kap. 4,

str. 68 an.). S dílčími závěry, stejně jako se shrnutím na str. 95 an. lze souhlasit.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Zamýšlený záměr rig. práce, tj. pojednat o postavení nemovité věci v insolvenčním řízení

(srov. na str. 8), byl rigorózantkou zpracován odpovídajícím způsobem. Práce je po

obsahové stránce bez věcných nedostatků, za zdařile zpracovanou pasáž přitom označuji

zejména kap. 4 ke způsobům a specifikám zpeněžení nemovité věci v insolvenčním řízení

(na str. 68 an.). Zpeněžení prodejem mimo dražbu, tzv. prodej z volné ruky (rozbor

v podkap. 4.1.3), lze v současné praxi označit za efektivní způsob, jak nemovitou věc

v insolvenčním řízení zpeněžit (jen tu rigorózantka měla na mysli zřejmě ust. § 289

insolvenčního zákona, a nikoliv ust. § 298 zákona). Rigorózantka prokázala odpovídající

znalost normativního textu, schopnost právní analýzy, výkladu, právní argumentace,

syntézy a zevšeobecnění svých myšlenek při současném nabídnutí svých úvah k dané

problematice. V práci prováděla dílčí závěry, což činí text ucelenějším. Práci doporučuji k

obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu rigorózní práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Jednotlivé cíle práce jsou uvedeny v čl. 4. tohoto

posudku. Hodnocená práce splnila cíle, které si

rigorózantka takto pregnantně vytyčila (na str. 8).

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Rigorózantka při zpracování zvolené problematiky

prokázala samostatnost při tvůrčí činnosti, ke

které využila dostupné zdroje. Při tvorbě textu bylo

postupováno lege artis.

Logická stavba práce Zvolenou strukturu lze aprobovat, jednotlivé

kapitoly (celkem 4 kap. vyjma Úvodu a Závěru) na

sebe navazují, práce tvoří kompaktní celek.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Co do použitých zdrojů lze uzavřít, že rigorózantka

vyšla z rozsáhlejšího seznamu (srov. str. 102 an.).

Citační norma byla dodržena. Celkově lze uzavřít,

že práce se zdroji je takto adekvátní.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Rigorózantka téma zpracovala zdařile a vyčerpala

jej způsobem, který odpovídá požadavkům

kladeným na tento druh kvalifikačních prací.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Grafická úprava práce je adekvátní (text není

vhodně obohacen o schémata, tabulky a grafy).

Jazyková a stylistická úroveň Jazyk je právně kultivovaný, projev rigorózantky je

srozumitelný. Jazyková a stylistická úroveň

odpovídá stanoveným standardům.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Nechť se rigorózantka vyjádří k podmínkám účinnosti smlouvy o prodeji mimo dražbu.

V Praze dne 25. 2. 2021

_________________________

JUDr. Miroslav Sedláček, Ph.D., LL.M.

pověřený akademický pracovník